UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
MATEMATICKO-FYZIKÁLNÍ FAKULTA
**DIPLOMOVÁ PRÁCE**

**Michal Bošela**

**MODELOVÁNÍ
KREDITNÍHO RIZIKA**

**Katedra pravděpodobnosti
a matematické statistiky**

Vedoucí diplomové práce:

**Ing. Imrich Lozsi**

Studijní program:

**Matematika**

Studijní obor:

**Finanční a pojistná matematika**

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE
FACULTY OF MATHEMATICS AND PHYSICS
**MASTER THESIS**

**Michal Bošela**

**CREDIT RISK MODELLING**

**Department of Probability
and Mathematical Statistics**

Supervisor of master thesis:

**Ing. Imrich Lozsi**

Programme of Study:

**Mathematics**

Field of Study:

**Financial and Insurance Mathematics**

## Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Imrichovi Lozsimu za jeho pomoc při psaní této práce.

## Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou diplomovou práci napsal samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů. Souhlasím se zapůjčováním práce.

V Praze dne 24. dubna, 2009

Michal Bošela

---

vlastnoruční podpis

## Acknowledgements

I would like to thank Ing. Imrich Lozsi for his valuable help in writing this thesis.

## Statement of Honesty

I hereby declare that I have written this master thesis separately, independently and entirely with using quoted resources. I agree that the University Library shall make it available to borrowers under rules of the Library.

Prague, April 24, 2009

Michal Bošela

---

Signature

# Contents

<b>Acknowledgements</b> <b>iii</b>
<b>Statement of Honesty and Permissions to Use</b> <b>iii</b>
<b>Abstract</b> <b>v</b>
<b>1 Introduction</b> <b>1</b>
<b>2 Classical Credit Risk Models</b> <b>3</b>
2.1 Structural Models . . . . . 4
2.1.1 Merton's Model . . . . . 5
2.1.2 First-Passage Model . . . . . 8
2.2 Reduced Form Models . . . . . 13
2.2.1 Intensity-Based Models . . . . . 14
2.2.2 Credit Rating Migration Models . . . . . 21
<b>3 Incomplete Information Credit Risk Models</b> <b>25</b>
3.1 Noisy Accounting Report of Assets . . . . . 25
3.2 Compensators and Pricing Trends . . . . . 28
3.2.1 Complete Information . . . . . 30
3.2.2 No Information about Default Threshold . . . . . 30
3.2.3 No Information about Assets . . . . . 31
3.3 Reduced Information . . . . . 32
3.4 Delayed Filtration . . . . . 35
<b>4 Information-Based Pricing</b> <b>37</b>
4.1 Cash Flows and Market Factors . . . . . 38
4.2 Market Filtration and Market Information Processes . . . . . 41
4.2.1 Brownian Bridge Information Processes . . . . . 42
4.2.2 Gamma Bridge Information Processes . . . . . 48
4.3 Applications of the Information-Based Pricing to Credit Risk Management 50
4.3.1 Defaultable Discount Bond with Random Recovery . . . . . 50

4.3.2 Options on Defaultable Bonds . . . . . 53
4.3.3 Defaultable n-coupon Bond with Multiple Recovery Levels . . . . . 57
4.3.4 Credit Default Swaps . . . . . 58
4.4 Applications of the Information-Based Pricing to Insurance and Credit Portfolio Management . . . . . 59
4.4.1 Aggregate Claims . . . . . 59
4.4.2 Valuation of Reinsurance Products . . . . . 61
4.5 Conclusions . . . . . 63
<b>Bibliography</b> <b>64</b>

## Abstract

**Název práce:** Modelování kreditního rizika

**Autor:** Michal Bošela

**Katedra:** Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Imrich Lozsi

**e-mail vedoucího:** [ilozsi@kpmg.cz](mailto:ilozsi@kpmg.cz)

**Abstrakt:** Predmetom práce sú oceňovacie modely kreditného rizika s ohľadom na dostupnú informáciu. Z tohto pohľadu je dôležité aká informácia je dostupná tvorcovi modelu a to implikuje aký model má byť použitý, či structural alebo reduced form. Prejednaný je taktiež nový prístup pre modelovanie kreditného rizika, ktorý sa zaoberá otázkou ako modelovať informáciu dostupnú trhu použitím konceptu čiastočnej informácie. Tento prístup sa vyhýba použitiu nedostupného markovského času (inaccessible stopping time). V rámci tohto prístupu sú prejednané otázky oceňovania niektorých kreditných derivátov a taktiež možné aplikácie pre výpočet rezervy na poistné plnenia a straty kreditného portfólia.

**Klíčová slova:** kreditní riziko, kreditní deriváty, neúplná informace, informace přístupná trhu, informačně založené oceňování aktiv, Brownův most, gamma most, celkový požadavek, zajištění

**Title:** Credit risk modelling

**Author:** Michal Bošela

**Department:** Department of Probability and Mathematical Statistics

**Supervisor:** Ing. Imrich Lozsi

**Supervisor's e-mail address:** [ilozsi@kpmg.cz](mailto:ilozsi@kpmg.cz)

**Abstract:** In this work we study credit risk pricing models from an information based perspective. This perspective implies that to distinguish which model is applicable, structural or reduced form, one needs to understand what information is available to the modeler. We also deal with a new information-based framework for credit risk modelling that is concerned with how to model the market filtration by use of the concept of partial information. This framework avoids the use of inaccessible stopping times. The pricing of several credit risk derivatives is discussed in an information-based framework. Applications of the information-based approach to insurance claims reserves and credit portfolio risk are discussed as well.

**Keywords:** credit risk, credit derivatives, incomplete information, market filtration, information-based asset pricing, Brownian bridge process, gamma bridge process, aggregate claims, reinsurance

# Chapter 1

## Introduction

Credit risk management is concerned with the risk of failing to comply with a contracted liability. This research area investigates methodologies to incorporate credit risk in asset prices and pursues the development of hedging instruments that offer protection against losses due to credit risk. Credit-linked securities are also used as a means to transfer credit risk. Our main goal is to present the most important mathematical tools that are used for the risk neutral valuation of defaultable claims, which are also known under the name of credit derivatives. The examples of credit derivatives are defaultable bonds, options on defaultable bonds, credit default swap (CDS), baskets of credit-linked securities, collateralised debt obligation (CDO), etc. Further examples of credit derivatives can be found in J.P. Morgan & The RiskMetrics Group [1999]. Pricing models see the debt as a defaultable zero-coupon bond or as some structure build from it. Hence the main issue is how to price a defaultable zero-coupon bond. There are three main quantitative approaches for credit risk management and pricing of credit derivatives: the structural models, the reduced form models and the incomplete information models.

This thesis has the following structure. Chapter 2 is devoted to the properties of Structural and Reduced form models (in particular intensity-based models) with emphasize to the information set which is assumed to be known by market participants for both models. Structural models use the evolution of the structural variables of a firm, which typically are the value of assets and debts, in order to identify the time of default. Defaults are endogenously generated which carry the information provided by the structural variables. On the other hand, reduced form models use market information regarding the firms' credit structure and do not consider any information provided by the balance sheets. An advantage of such models though is that they are usually more tractable than structural models and easier to calibrate to real data. There is in particular one class of models that has attracted much attention: the so-called intensity-based models. Here default is triggered off by a jump process defined in terms of a default intensity.

There also exist some hybrid models that try to integrate both, the structural and the

---

reduced-form approach. While avoiding their shortcomings, they pick the best features of both models. These models are presented in Chapter 3. The idea here is to convey information carried by the firm's state (structural model) into the default intensity of an intensity-based model.

In Chapter 4 an alternative reduced form model, based on the amount and precision of the information received by market participants about the firm's credit risk, is presented. In this framework the market filtration is modelled explicitly and it is not simply assumed as a given.

# Chapter 2

## Classical Credit Risk Models

For credit risk modelling, in particular, for the pricing of credit derivatives there are two main approaches: Structural models and Reduced form models. From an information based perspective the difference between these two models is in the information known by the modeler.

### Notation and Market Assumptions

Let assume a continuous time model with time period $[0, T]$ , where $T > 0$ is a fixed finite date. We consider a probability space $(\Omega, \mathcal{F}, \mathbb{P})$ together with a filtration $\mathbb{F} = \{\mathcal{F}_t, t \in [0, T]\}$ satisfying the usual conditions.<sup>1</sup> Here $\mathbb{P}$ is the statistical (real-world) probability measure and the filtration $\mathbb{F}$ is the information known to the modeler that evaluates the credit risk of a firm. We assume a generic firm which borrows funds in the form of a defaultable

[…]


A more general situation can be assumed, when we consider a contract that at a fixed time $t < T$ allows the firm (policy holder) the option of commuting the claim $X_T$ in exchange for a pre-fixed settlement $K$ . For the time zero value of such a option we have

$$C_{0t} = P_{0t} \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [(S_t - K)^+], \quad (4.4.114)$$

where $S_t$ is time $t$ value of the claim paying $C_T$ at $T$ . In the context of a credit portfolio, $S_t$ represents the value at $t$ of a contract that pays an amount equal to the accumulated losses in the portfolio at time $T$ . Then $C_{0t}$ is the time zero price of a contract that pays at time $t$ the excess of $S_t$ over $K$ . Since the payout of the option is function of $\xi_t$ , we can use the concept of Arrow-Debreu security mentioned in the Section 4.3.2. Thus the value at time zero of a simple option on the reserve (4.4.114) takes the form

$$\begin{aligned} C_{0t} &= P_{0t} \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [(S(t, \xi_t) - K)^+] \\ &= P_{0t} \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} \left[ \int_0^{\infty} \delta(\xi_t - y) (S(t, y) - K)^+ dy \right] \\ &= \int_0^{\infty} A_{0t}(y) (S(t, y) - K)^+ dy. \end{aligned} \quad (4.4.115)$$

Here we have written $A_{0t}(y) = P_{0t} \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [\delta(\xi_t - y)]$ for the price of an Arrow-Debreu security on the aggregate gains process, with delta function payoff. Using Fourier transformation this price can be written as

$$\begin{aligned} A_{0t}(y) &= P_{0t} \frac{1}{2\pi} \int_{-\infty}^{\infty} e^{-iyu} \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [e^{i\xi_t u}] du \\ &= P_{0t} \frac{1}{2\pi} \int_{-\infty}^{\infty} e^{-iyu} \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [\mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [e^{iX_T \gamma_{tT} u} | X_T]] du \\ &= P_{0t} \frac{1}{2\pi} \int_{-\infty}^{\infty} e^{-iyu} \left( \int_0^{\infty} q(x) \mathbb{E}_{\mathbb{Q}} [e^{ix\gamma_{tT} u}] dx \right) du. \end{aligned}$$

Swapping the order of integration, using the inverse Fourier transform of the characteristic function and using the fact that conditional on a value of the random variable $X_T$ the gamma bridge process $\gamma_{tT}$ has density function specified in (4.4.109) we derive the following expression for the price of the Arrow-Debreu security

$$A_{0t}(y) = P_{0t} \frac{y^{mt-1}}{B [mt, m(T-t)]} \int_y^{\infty} q(x) x^{1-mT} (x-y)^{m(T-t)-1} dx. \quad (4.4.116)$$

Inserting this result and expression (4.4.111) into (4.4.115) we therefore have the following expression for the option price

$$C_{0t} = \frac{P_{0t}}{B [mt, m(T-t)]} \int_0^{\infty} y^{mt-1} \left( \int_y^{\infty} q(x) (xP_{tT} - K) x^{1-mT} (x-y)^{m(T-t)-1} dx \right)^+ dy. \quad (4.4.117)$$

We let $\bar{y}$ denote the critical value of $y$ such that the argument of maximum function vanishes. After some arrangements we are able to obtain the following option price

$$C_{0t} = P_{0t} \int_{\bar{y}}^{\infty} q(x)(xP_{tT} - K) B\left(\frac{\bar{y}}{x}\right) dx, \quad (4.4.118)$$

where

$$B(a) = \frac{\int_a^1 z^{mt-1}(1-z)^{m(T-t)-1} dz}{\int_0^1 z^{mt-1}(1-z)^{m(T-t)-1} dz}, \quad (4.4.119)$$

is the complementary beta distribution function.

The option price process $C_{st}$ for $0 \leq s \leq t \leq T$ can be calculated by a similar method. The result is as follows

$$C_{st} = P_{st} \int_{\bar{y}}^{\infty} f_s(x)(xP_{tT} - K) B\left(\frac{\bar{y} - \xi_s}{x - \xi_s}\right) dx. \quad (4.4.120)$$

The derivation of this result can be found in the original paper by Brody et al. [2008b]. This expression lets us simulate trajectories of the value of the option. Note in particular that $C_{st}$ is given as a function of $\xi_s$ .

## 4.5 Conclusions

Analytic solutions to valuation problems are a rarity in finance, but the gamma process has, like Brownian motion, a set of special mathematical properties that make this possible. In the case of Brownian motion it is the additive decomposition of the Brownian motion into orthogonal components consisting of its terminal value and the associated bridge process. In the case of the gamma process there is a corresponding multiplicative decomposition.

The information-based asset pricing methodology makes it clear that the modelling of the filtration itself should be regarded as an essential component of pricing theory. This can be achieved by the introduction of the ideas of market factors and information processes. We have shown how closed-form solutions for the price processes of assets can be obtained in a number of different examples, and that complex cash-flow structures can be modelled efficiently with a good deal of flexibility. The price process of a defaultable zero-coupon bond is given by a closed-form expression that leads to an efficient simulation methodology. In the case where a binary defaultable bond is the underlying, the price of a call option can be exactly computed, and turns out to be of the Black-Scholes form. The information-based models for binary defaultable bonds can be calibrated by use of bond options.
