Posudek

vedoucího oponenta
diplomové bakalářské práce

Autor/Autorka: Michal Bošeř a
Název práce: Credit Risk Modelling
Vedoucí: Ing Imrich Lozsi
Oponent: Jan Hurt

Celková úroveň práce:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Matematická úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Grafická, slovesná a formální úroveň:
vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Výsledky:
originální netriviální kompilace částečně převzaté citované z literatury opsané

Použité metody:
nestandardní standardní obojí

Aplikovatelnost:
přínos pro teorii přínos pro praxi přínos pro praxi i teorii bez přínosu nedovedu
posoudit

Věcné chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet méně
podstatné četné závažné

Tiskové chyby:
téměř žádné vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet četné

Práci
doporučuji nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Připomínky a vyjádření vedoucího/opponenta:
Místa překlepy (s. 11, 17). Jak se dojde k (2.2.67) a (2.2.68)? Chtěl bych znát finanční interpretaci F-progresivního procesu. Postrádám jakoukoli ilustraci. Citace jsou sice originální, ale značně nepřehledné. Začínají plným křestním jménem.

Místo, datum, podpis vedoucího/opponenta:
Praha, 20. května 2009